
 

 

 

 

PORTARIA CBH Nº 003/2015, DE 18 DE NOEVEMBRO DE 2015. 
 
 
Prorroga o prazo para o término dos trabalhos 
do Grupo de Trabalho de elaboração da 
proposta do Termo de Referência para a 
Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos 
da Bacia Hidrográfica do rio Araguari – GT 
Plano. 

 
 
O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari (CBH Araguari), no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do Comitê, particularmente o Art. 17 
– item XI, e 
 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Prorrogar o prazo para a extinção do Grupo de Trabalho de elaboração da 
proposta do Termo de Referência para a Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica do rio Araguari (GT Plano). 

 
Art. 2º A composição do Grupo de Trabalho fica alterada conforme abaixo, mantendo o 

seu coordenador: 
 

02 (dois) membros do Poder Público Estadual: 
Robson Rodrigues dos Santos (IGAM) 
Não houve indicação 
 
02 (dois) membros do Poder Público Municipal: 
Maurício Marques Scalon (Prefeitura Municipal de Sacramento) 
Paulo Alves Cardoso (Prefeitura Municipal de Iraí de Minas) 
 
02 (dois) membros dos Usuários: 
Everton Stábile Inácio (IBRAM) - COORDENADOR 
Thiago Alves do Nascimento (FIEMG) 
 
02 (dois) membros da Sociedade Civil:  
Fernando Antônio Abdalla (APROGEO)  
Sylvio Luiz Andreozzi (UFU) 

 
Art. 3º O GT terá o prazo até o dia 30 de dezembro de 2015 para finalizar seus 

trabalhos, devendo submeter o Relatório Final (Termo de Referência) à apreciação da Câmara 
Técnica de Planejamento e Controle (CTPlan) e a aprovação da plenária do CBH Araguari. 

 



 

 

 

 

Art. 4º São considerados válidos todos os atos realizados pelo GT anteriormente a 
publicação desta Portaria. 
 
 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Araguari - MG, 18 de novembro de 2015. 
 
 

 
Antonio Giacomini Ribeiro 

Presidente do CBH Araguari 


